
 
 

 

Communiqué de presse 
 

 

 

« Leitz Photographica Auction »  

 

La maison « Leitz Photographica Auction » proposera à nouveau de 

nombreux appareils photo rarissimes lors de sa 35e vente aux enchères 

le 23 novembre à Vienne. 

 

Wetzlar, 29 octobre 2019. La prochaine, soit la 35e vente aux enchères de la maison 

rebaptisée « Leitz Photographica Auction » (anciennement WestLicht Photographica Auction) 

aura lieu le 23 novembre 2019 à Vienne, à l’hôtel Bristol à partir de 11 heures. La « Leitz 

Photographica Auction » compte parmi les plus grandes maisons de vente aux enchères pour 

appareils photo anciens et a su s’établir sur la scène internationale. L’équipe expérimentée 

de Vienne travaille en étroite collaboration avec Leica Camera AG, dont l'action est globale 

et interconnectée, afin de pouvoir offrir des pièces de collection exceptionnelles et des 

appareils photo rarissimes à encore plus de personnes intéressées, partout dans le monde. 

 

Les nombreuses pièces de collection inédites donnent à penser que les collectionneurs se 

livreront à des batailles acharnées. La plupart des pièces rarissimes sont signées 

Leitz/Leica. 

  

Le Leica MP-Nr. 2 (prix estimé : 400 000 à 500 000 €) fait partie des pièces 

d'exception. Comme son numéro de série l’indique, il s'agit là du deuxième appareil Leica 

MP jamais construit. De plus, c'est le tout premier à avoir été lancé en finition laquée noir. 

L’appareil ici proposé est par ailleurs pourvu d’un Leicavit MP en finition laquée noir. Le Leica 

MP, présenté à la photokina de Cologne en 1956, était plus qu’une simple variante du célèbre 

Leica M3. Cela se remarquait d’emblée au numéro de série qui différait des numéros de 



 

fabrication courants de tous les autres appareils photo Leica. Avec seulement 412 

exemplaires construits (141 en finition laquée noir), le Leica MP compte du reste parmi les 

modèles Leica les plus rares.  

 

Le Leica MD Gray Hammertone, estimé à un prix entre 100 000 et 150 000 €, fait partie 

des autres produits phares parmi les quelque 400 pièces offertes. Leitz Wetzlar a produit au 

total dix appareils Leica MD en finition laquée martelée gris qui ont été livrés à Leitz Canada 

en octobre 1964. Ce Leica est un des modèles les plus rares et certainement un des plus 

esthétiques parmi tous les appareils fabriqués à Wetzlar. 

 

Le Leica MP chrome entièrement d’origine (prix estimé : 40 000 à 50 000 €) est 

également très difficile à trouver. Tous les éléments caractéristiques d’origine, comme le 

disque 1000 ASA au dos de l’appareil et l’insertion de pellicule avec le Leicavit MP en 

chrome, sont dans un état presque parfait. 

 

Autre produit phare de la prochaine vente aux enchères : l’un des plus rares objectifs à 

baïonnette M, le Elcan 2/66mm, estimé à un prix entre 60 000 et 70 000 €. Conçu par 

Walter Mandler, l’objectif a été produit par « Ernst Leitz Canada » (ELCAN) à l'attention de la 

US Navy et se trouve dans un excellent état. Cet objectif garantit une qualité d’image hors 

pair. Avec ses neuf éléments en verre montés dans une monture robuste, il arbore le 

traditionnel design Leica de l’époque.  

 

Une autre pièce rarissime, cette fois signée Nikon, sera également mise aux enchères : un 

Nikkor 5.6/13mm en version AI-S, dans un état pratiquement neuf (prix estimé : 30 000 

à 35 000 €). Avec son look esthétique, ses deux couvercles, sa sacoche, son étui CA-2 

contenant tous les filtres, sa carte de garantie, sa notice d’utilisation et son emballage 

d’origine portant le numéro de série correspondant, il s’agit là d’une pièce très rare, 

pratiquement introuvable sur le marché. 

 

Les pièces exclusives seront exposées non loin de la salle des ventes au Leica Store Wien 

(Walfischgasse 1, 1010 Wien) jeudi 21 novembre et vendredi 22 novembre entre 10 et 18 

heures ainsi que samedi 23 novembre à partir de 8 heures.  

 



 

Les offres dans le cadre de la vente aux enchères du 23 novembre 2019 pourront être faites 

en ligne sur www.leitz-auction.com, par écrit, par téléphone, en direct partout dans le monde 

via www.liveauctioneers.com / www.invaluable.com ou personnellement à la salle des 

ventes à l'hôtel Bristol, salon Schönbrunn, Kärntner Ring 1, 1010 Wien.  

 

Mentions à l’attention des journalistes 

Les journalistes ne sont autorisés à publier les photos que dans la presse écrite ou en ligne 

temporairement 

et à ne les utiliser que dans le cadre 

d’informations sur la 35e vente aux enchères du 23 novembre 2019. 

 

 

Pour de plus amples informations : 

Leitz Photographica Auction 

Caroline Guschelbauer 

Westbahnstraße 40 

A-1070 Vienne 

Téléphone +43 1 523 56 59- 53 

caroline.guschelbauer@leitz-auction.com 

 

 

 

 


